
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 가족정책과

부서: 가족정책과
정책: 여성복지사업
단위: 양성평등문화 확산 및 여성폭력 방지 (단위:천원)

가족정책과 132,490,877 133,720,572 △1,229,695

국 69,342,403 69,342,163 240

균 1,546,301 1,530,101 16,200

기 3,623,319 3,623,319 0

시 37,247,169 41,431,170 △4,184,001

구 20,731,685 17,793,819 2,937,866

여성복지사업 1,327,785 1,326,385 1,400

국 87,416 87,416 0

균 332,728 317,528 15,200

기 288,104 300,424 △12,320

시 345,725 347,205 △1,480

구 273,812 273,812 0

양성평등문화 확산 및 여성폭력 방지 1,327,785 1,326,385 1,400

국 87,416 87,416 0

균 332,728 317,528 15,200

기 288,104 300,424 △12,320

시 345,725 347,205 △1,480

구 273,812 273,812 0

가정폭력 가해자 교정치료프로그램 운영 지원 0 17,600 △17,600

기 0 12,320 △12,320

시 0 5,280 △5,280

307 민간이전 0 17,600 △17,600

기 0 12,320 △12,320

시 0 5,280 △5,280

11 사회복지사업보조 0 17,600 △17,600

◎가정폭력 가해자 교정치료프로그램
0 17,600 △17,600

기 0 12,320 △12,320

시 0 5,280 △5,280

새일센터 지정 운영(인턴 지원) 171,000 152,000 19,000

균 136,800 121,600 15,200

시 34,200 30,400 3,800

301 일반보전금 171,000 152,000 19,000

균 136,800 121,600 15,200

시 34,200 30,400 3,800

14 기타보상금 171,000 152,000 19,000

◎새일여성인턴 운영
171,000 152,000 19,000

균 136,800 121,600 15,200

시 34,200 30,400 3,800

출산장려 지원 16,040,467 15,989,741 50,726

국 5,882,639 5,882,639 0

균 383,724 383,724 0

기 3,218,273 3,218,273 0

경정 0원

경정 3,800,000원*45명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족정책과
정책: 출산장려 지원
단위: 가족복지 증진 및 출산장려 활성화 지원 (단위:천원)

시 3,687,395 3,662,395 25,000

구 2,868,436 2,842,710 25,726

가족복지 증진 및 출산장려 활성화 지원 16,040,467 15,989,741 50,726

국 5,882,639 5,882,639 0

균 383,724 383,724 0

기 3,218,273 3,218,273 0

시 3,687,395 3,662,395 25,000

구 2,868,436 2,842,710 25,726

한부모가족 자녀양육비 등 지원 3,121,816 3,121,510 306

기 2,497,208 2,497,208 0

시 624,302 624,302 0

구 306 0 306

301 일반보전금 3,121,816 3,121,510 306

기 2,497,208 2,497,208 0

시 624,302 624,302 0

구 306 0 306

14 기타보상금 306 0 306

◎부정수급 신고 보상금 상환
306 0 306

한부모가족 지원(시비) 858,650 808,650 50,000

시 429,325 404,325 25,000

구 429,325 404,325 25,000

301 일반보전금 858,650 808,650 50,000

시 429,325 404,325 25,000

구 429,325 404,325 25,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 858,650 808,650 50,000

◎한부모 가계지원비 등
858,650 808,650 50,000

시 429,325 404,325 25,000

구 429,325 404,325 25,000

아이돌봄 지원 5,010,856 5,010,856 0

국 3,507,599 3,507,599 0

시 1,503,257 1,503,257 0

307 민간이전 5,010,856 5,010,856 0

국 3,507,599 3,507,599 0

시 1,503,257 1,503,257 0

10 사회복지시설법정운영비보조 242,461 205,603 36,858

◎아이돌봄지원 운영비
242,461 205,603 36,858

국 169,723 143,922 25,801

시 72,738 61,681 11,057

11 사회복지사업보조 4,768,395 4,805,253 △36,858

◎아이돌봄지원 사업비
4,768,395 4,805,253 △36,858

306,000원

경정 858,650,000원

경정 242,461,000원

경정 4,768,395,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족정책과
정책: 출산장려 지원
단위: 가족복지 증진 및 출산장려 활성화 지원 (단위:천원)

국 3,337,876 3,363,677 △25,801

시 1,430,519 1,441,576 △11,057

다문화가족 지원 활성화 27,830 27,410 420

시 8,000 8,000 0

구 19,830 19,410 420

201 일반운영비 1,330 910 420

01 사무관리비 1,330 910 420

◎운영수당 1,330 910 420

○가족센터수탁심사위원회 참석수당
420 0 420

아동보호사업 2,107,573 2,089,373 18,200

국 806,102 805,862 240

균 8,000 8,000 0

기 116,942 104,622 12,320

시 1,061,852 1,056,212 5,640

구 114,677 114,677 0

보호대상아동 체계적 지원 2,107,573 2,089,373 18,200

국 806,102 805,862 240

균 8,000 8,000 0

기 116,942 104,622 12,320

시 1,061,852 1,056,212 5,640

구 114,677 114,677 0

입양아동가족지원 167,060 149,460 17,600

기 116,942 104,622 12,320

시 50,118 44,838 5,280

301 일반보전금 164,360 146,760 17,600

기 115,052 102,732 12,320

시 49,308 44,028 5,280

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 164,360 146,760 17,600

◎입양아동 양육수당
140,000 122,400 17,600

기 98,000 85,680 12,320

시 42,000 36,720 5,280

공동생활가정(그룹홈) 운영 지원 281,488 281,088 400

국 112,596 112,436 160

시 168,892 168,652 240

307 민간이전 281,488 281,088 400

국 112,596 112,436 160

시 168,892 168,652 240

10 사회복지시설법정운영비보조 281,488 281,088 400

◎공동생활가정 운영비
12,880 12,480 400

국 5,152 4,992 160

시 7,728 7,488 240

70,000원*6명

경정 140,000,000원

경정 6,440,000원*2개소
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부서: 가족정책과
정책: 아동보호사업
단위: 보호대상아동 체계적 지원 (단위:천원)

학대피해아동쉼터 운영 지원 248,694 248,494 200

국 99,476 99,396 80

시 149,218 149,098 120

307 민간이전 248,694 248,494 200

국 99,476 99,396 80

시 149,218 149,098 120

10 사회복지시설법정운영비보조 248,694 248,494 200

◎학대피해아동쉼터 운영비
13,587 13,387 200

국 5,434 5,354 80

시 8,153 8,033 120

보육서비스강화 87,831,875 92,051,445 △4,219,570

국 49,021,311 49,021,311 0

균 47,000 47,000 0

시 28,065,541 32,285,111 △4,219,570

구 10,698,023 10,698,023 0

어린이집 운영 및 보육아동 지원 87,831,875 92,051,445 △4,219,570

국 49,021,311 49,021,311 0

균 47,000 47,000 0

시 28,065,541 32,285,111 △4,219,570

구 10,698,023 10,698,023 0

3~5세 보육료 8,007,350 12,226,920 △4,219,570

시 8,007,350 12,226,920 △4,219,570

307 민간이전 8,007,350 12,226,920 △4,219,570

시 8,007,350 12,226,920 △4,219,570

05 민간위탁금 5,899,462 9,246,920 △3,347,458

◎3~5세 보육료 5,899,462 9,246,920 △3,347,458

시 5,899,462 9,246,920 △3,347,458

10 사회복지시설법정운영비보조 2,107,888 2,980,000 △872,112

◎3~5세 누리과정 운영비
2,107,888 2,980,000 △872,112

시 2,107,888 2,980,000 △872,112

아동복지사업 21,518,304 21,504,485 13,819

국 13,544,935 13,544,935 0

균 754,141 753,141 1,000

시 4,069,541 4,063,132 6,409

구 3,149,687 3,143,277 6,410

아동건전육성 및 자립지원 21,518,304 21,504,485 13,819

국 13,544,935 13,544,935 0

균 754,141 753,141 1,000

시 4,069,541 4,063,132 6,409

구 3,149,687 3,143,277 6,410

지역아동센터 운영비 지원 177,728 175,728 2,000

경정 13,587,000원

경정 5,899,462,000원

경정 2,107,888,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족정책과
정책: 아동복지사업
단위: 아동건전육성 및 자립지원 (단위:천원)

균 88,864 87,864 1,000

시 44,432 43,932 500

구 44,432 43,932 500

307 민간이전 177,728 175,728 2,000

균 88,864 87,864 1,000

시 44,432 43,932 500

구 44,432 43,932 500

10 사회복지시설법정운영비보조 177,728 175,728 2,000

◎지역아동센터 운영비 지원
177,728 175,728 2,000

균 88,864 87,864 1,000

시 44,432 43,932 500

구 44,432 43,932 500

지역아동센터 인건비 추가 지원 107,224 95,405 11,819

시 53,612 47,703 5,909

구 53,612 47,702 5,910

307 민간이전 107,224 95,405 11,819

시 53,612 47,703 5,909

구 53,612 47,702 5,910

10 사회복지시설법정운영비보조 107,224 95,405 11,819

◎지역아동센터 인건비 추가 지원
107,224 95,405 11,819

시 53,612 47,703 5,909

구 53,612 47,702 5,910

행정운영경비(가족정책과) 253,268 256,268 △3,000

균 20,708 20,708 0

시 17,115 17,115 0

구 215,445 218,445 △3,000

인력운영비 164,974 167,974 △3,000

균 17,060 17,060 0

시 16,659 16,659 0

구 131,255 134,255 △3,000

인력운영비 126,469 129,469 △3,000

101 인건비 126,469 129,469 △3,000

02 기타직보수 13,184 16,184 △3,000

◎초과근무수당 13,184 16,184 △3,000

○아동학대전담인력(일반임기제 7급 상당)
7,789 10,789 △3,000

재무활동(가족정책과) 3,411,605 502,875 2,908,730

보전지출 3,411,605 502,875 2,908,730

국시비 보조금반환 3,411,605 502,875 2,908,730

802 반환금기타 3,411,605 502,875 2,908,730

01 국고보조금반환금 1,830,644 175,782 1,654,862

경정 177,728,000원

경정 107,224,000원

경정 7,789,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족정책과
정책: 재무활동(가족정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎여성정책사업 675,914 45,123 630,791

○여성장애인 출산비용 지원 이자
2 0 2

○첫만남이용권 지원 이자
14,368 0 14,368

○아이돌봄 지원 집행잔액
582,250 0 582,250

○아이돌봄 지원 이자 17,005 0 17,005

○가족역랑걍화지원 이자 427 0 427

○가족센터 운영 이자 883 0 883

○결혼이민자 역량강화지원 이자
63 0 63

○다문화가족 특성화사업 집행잔액
14,763 0 14,763

○다문화가족 특성화사업 이자
1,030 0 1,030

◎아동보호사업 2,491 0 2,491

○2007년~2016년 아동발달지원계좌 자치단체
경상보조 환수금 1,871 0 1,871

○2007년~2016년 아동발달지원계좌 자치단체
경상보조 환수금 이자 620 0 620

◎보육사업 1,019,867 0 1,019,867

○0~2세 보육료 이자 48,669 0 48,669

○보육료(시간차등형 보육 지원) 이자
84 0 84

○가정양육수당 집행잔액
171,263 0 171,263

○가정양육수당 이자 1,815 0 1,815

○부모급여지원 집행잔액
746,447 0 746,447

○부모급여지원 이자 15,740 0 15,740

○보육교직원 인건비 지원 집행잔액
85 0 85

○보육교직원 인건비 지원 이자
4,336 0 4,336

○보육교직원 처우개선 이자
133 0 133

○보조교사, 대체교사 집행잔액
28,427 0 28,427

○보조교사, 대체교사 이자
1,505 0 1,505

○어린이집 운영지원 집행잔액
475 0 475

○어린이집 운영지원 이자 163 0 163

○어린이집 확충 이자 382 0 382

○어린이집 기능보강 이자 52 0 52

1,840원

14,367,820원

582,249,380원

17,004,670원

426,070원

882,800원

62,020원

14,762,320원

1,029,370원

1,870,820원

619,830원

48,668,610원

83,600원

171,262,500원

1,815,000원

746,446,460원

15,739,370원

84,750원

4,335,170원

132,280원

28,426,810원

1,504,390원

475,000원

162,950원

381,490원

51,920원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족정책과
정책: 재무활동(가족정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 어린이집 확충 집행잔액
223 0 223

○2022년 어린이집 확충 이자
58 0 58

○2021년 가정양육지원 부모교육 이자
10 0 10

◎아동복지사업 1,713 0 1,713

○아동수당 급여지급 이자
1,713 0 1,713

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,580,201 326,333 1,253,868

◎여성정책사업 268,018 0 268,018

○여성장애인 출산비용 지원 이자
1 0 1

○첫만남이용권 지원 이자
2,395 0 2,395

○아이돌봄 지원 집행잔액
249,536 0 249,536

○아이돌봄 지원 이자 7,288 0 7,288

○가족역랑걍화지원 이자 427 0 427

○가족센터 운영 이자 442 0 442

○결혼이민자 역량강화지원 이자
32 0 32

○다문화가족 특성화사업 집행잔액
7,382 0 7,382

○다문화가족 특성화사업 이자
515 0 515

◎아동보호사업 43,261 42,193 1,068

○2007년~2016년 아동발달지원계좌 자치단체
경상보조 환수금 802 0 802

○2007년~2016년 아동발달지원계좌 자치단체
경상보조 환수금 이자 266 0 266

◎보육사업 984,448 0 984,448

○0~2세 보육료 이자 11,357 0 11,357

○3~5세 보육료 집행잔액 3,701 0 3,701

○3~5세 보육료 이자 15,168 0 15,168

○보육료 차액 지원 집행잔액
197,364 0 197,364

○보육료 차액 지원 이자 3,240 0 3,240

○장애아동 보육료 지원 집행잔액
2,094 0 2,094

○장애아동 보육료 지원 이자
16 0 16

○보육료(시간차등형 보육 지원) 이자
42 0 42

○24시간어린이집 지원 집행잔액
40,488 0 40,488

222,250원

57,170원

9,340원

1,712,720원

390원

2,394,630원

249,535,540원

7,287,720원

426,072원

441,401원

31,010원

7,381,255원

514,584원

801,780원

265,640원

11,356,010원

3,700,280원

15,167,530원

197,363,090원

3,240,000원

2,094,000원

15,450원

41,780원

40,488,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족정책과
정책: 재무활동(가족정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○24시간어린이집 지원 이자
161 0 161

○가정양육수당 집행잔액
39,962 0 39,962

○가정양육수당 이자 424 0 424

○부모급여지원 집행잔액
174,171 0 174,171

○부모급여지원 이자 3,673 0 3,673

○어린이집 부모부담 필요경비 지원 집행잔
액 54,456 0 54,456

○어린이집 부모부담 필요경비 지원 이자
389 0 389

○보육교직원 인건비 지원 집행잔액
41 0 41

○보육교직원 인건비 지원 이자
2,024 0 2,024

○보육교직원 처우개선 이자
62 0 62

○보조교사, 대체교사 집행잔액
13,266 0 13,266

○보조교사, 대체교사 이자
703 0 703

○보육교직원 지원 집행잔액
208,707 0 208,707

○보육교직원 지원 이자 1,762 0 1,762

○공공형어린이집 조리원인건비 지원 집행
잔액 2,824 0 2,824

○공공형어린이집 조리원인건비 지원 이자
50 0 50

○반별운영비 지원 집행잔액
13,200 0 13,200

○반별운영비 지원 이자 346 0 346

○공공형어린이집지원(전환사업) 집행잔액
94,212 0 94,212

○공공형어린이집지원(전환사업) 이자
1,184 0 1,184

○공공형어린이집 교육환경개선비 이자
3 0 3

○어린이집 급간식비 지원 집행잔액
79,026 0 79,026

○어린이집 급간식비 지원 이자
1,055 0 1,055

○어린이집 운영지원 집행잔액
222 0 222

○어린이집 운영지원 이자 77 0 77

○어린이집 장비구입비 지원 집행잔액
9,500 0 9,500

160,530원

39,961,250원

423,500원

174,170,850원

3,672,520원

54,455,660원

388,800원

40,230원

2,023,060원

61,730원

13,265,650원

702,050원

208,706,750원

1,761,890원

2,823,160원

49,590원

13,200,000원

345,120원

94,211,920원

1,184,000원

2,140원

79,026,000원

1,055,000원

222,000원

76,040원

9,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족정책과
정책: 재무활동(가족정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○어린이집 장비구입비 지원 이자
124 0 124

○어린이집 냉난방비 지원 집행잔액
8,900 0 8,900

○어린이집 냉난방비 지원 이자
90 0 90

○어린이집 확충 이자 191 0 191

○어린이집 기능보강 이자 26 0 26

○가정양육지원 부모교육 이자
1 0 1

○2022년 어린이집 확충 집행잔액
112 0 112

○2022년 어린이집 확충 이자
29 0 29

○2021년 가정양육지원 부모교육 이자
5 0 5

◎아동복지사업 334 0 334

○아동수당 급여지급 이자 334 0 334

123,020원

8,900,000원

89,660원

190,740원

25,960원

650원

111,120원

28,590원

4,670원

333,540원


